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Úvod

Téma své bakalářské práce Edukace matek v péči o nedonošené novorozence jsem

si vybrala poté, co jsem začala pracovat na neonatologickém intermediárním oddělení

v Ústavu pro péči o matku a dítě jako sanitářka. Zaujala mě zde jak velice zajímavá práce

sestřiček a lékařů, tak příjemné pracovní prostředí a kolektiv. Velkou součástí práce hlavně

zdravotních sester na tomto oddělení, je právě edukace maminek nedonošených dětí, které

je tu buď denně navštěvují nebo zde přímo zůstávají s nimi na jednom ze čtyř pokojů, či na

ložnici pro matky. Rozhodla jsem se tedy ve své práci zaměřit zrovna na tento aspekt

sesterské práce, jelikož na rozdíl od dětí narozených v termínu, potřebují nedonošené děti

více specializované péče. Aby se do této specializované péče mohly zapojit také matky

(což je maximálně žádoucí), tak je potřeba podrobná edukace od zdravotnického

personálu. Mým cílem je vytvořit v rámci praktické části své práce edukační materiál,

který by zde mohl pomoci jak maminkám, tak sestrám. Není mou ambicí nahradit slovní

edukaci sester, pouze poskytnout maminkám další informace, o které by se v péči o svého

nedonošeného novorozence mohly opřít.
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1. Neonatologie

Neonatologie je medicínským oborem vycházejícím z pediatrie který se, jak už

název napovídá, zabývá hlavně péčí o novorozence. Na neonatologických odděleních

pracuje interdisciplinární tým, který má za úkol plynulou péči o novorozence, a to jak

fyziologické, tedy zdravé, tak o patologické, tedy trpící nějakým onemocněním.

Neonatologové velice úzce spolupracují s porodníky, jelikož náplně jejich prací na sebe

přirozeně navazují. Tuto péči nazýváme perinatologickou, čímž je vyjádřeno, že jde o

veškerou péči „okolo porodu“. Perinatologická centra obsahující všechny příslušné

odbornosti jsou pak rozdělena do tří stupňů podle úrovně poskytované péče (intenzivní,

intermediární, standartní). Při samotné její realizaci, je jak jsem již zmínila, potřeba úzká

spolupráce gynekologa, neonatologa, pediatra, ale i dalších odborníků, jako jsou například

anesteziologové nebo v případě jakýchkoliv komplikací lékaři a sestry z příslušných

oddělení (např. kardiologie, genetika, neurologie apod.) Tento interdisciplinární tým se

stará o novorozence, kteří mohou být buďto fyziologičtí, tedy bez dalších onemocnění, či

vývojových vad, nebo patologičtí, tedy s nějakým onemocněním či vývojovou vadou (o

těchto se budu podrobněji zmiňovat později ve své práci). O patologické novorozence je

pečováno především na jednotkách intenzivní, resuscitační, či intermediární péče (1, 2).

1.1 Historie

Historie neonatologie, jakožto samostatného lékařského oboru je velice úzce spjata

s vývojem pediatrie a porodnictví, ze kterých jako obor také de facto vychází. Konkrétně

porodnictví, tedy péče o těhotnou ženu a plod je známa a byla vykonávána odpradávna, a i

když jistě ne ve formě v jaké ji známe dnes, tak byla přítomna již v antickém Řecku, a

později v Římě, kdy se péči o rodičku začaly věnovat tzv. „porodní báby“ o kterých

můžeme nadále slyšet během celého středověku. Až kolem 18. století se do porodní péče

začínají dostávat poznatky z biologických oborů (anatomie, embryologie, fyziologie) a

z porodnictví se stává více vědecká disciplína. Do této doby byla v rukou porodních bab

nejen péče o rodičku, ale také o novorozence, což přirozeně vedlo k vysoké dětské

úmrtnosti. I z toho důvodu jsou tedy ve světě i v České republice od poloviny 19. století,

zakládány dětské nemocnice a pediatrie se stává samostatným lékařským oborem. Již v 90.

letech 19. století pak vzniká první oddělení zaměřené na péči o předčasně narozené děti, a
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to sice ve Francii. Ovšem neonatologie jako samostatný obor se odděluje až v 60. letech

20. století (3).

Vývoj celé neonatologie je, jak už jsem výše naznačila, zaměřen na snížení

úmrtnosti novorozenců, ať už fyziologických nebo patologických a předčasně narozených.

K tomu přispělo několik objevů, které byly klíčové pro diagnostiku různých patologií či

pro zlepšení celkové péče o novorozence a které bych zde ráda zmínila, jelikož se mnoho

z nich používá dodnes. První z těchto objevů se týká výživy novorozenců. V roce 1884

bylo francouzským chirurgem Stephanem Tarnierem poprvé zavedeno do praxe použití

gastrické sondy, která se používá k výživě předčasně narozených a nemocných dětí.

Dalším významným počinem v této oblasti byl pak vývoj umělé výživy pro kojence matek,

které z nějakého důvodu (například infekční onemocnění) nemohou své dítě kojit.

Průkopníkem umělé výživy se stal chemik Henri Nestlé (4). Další důležitou oblastí péče o

nedonošené novorozence je termomanegement. Průlomovým vynálezem v této kategorii se

stal inkubátor. První prototypy inkubátoru byly založeny na umělých slepičích líhních, kde

se používaly k zahřátí vajec. Takový inkubátor vypadal v podstatě jako zinková vana

s dvojitou stěnou, která se v určitých intervalech plnila teplou vodou. Inkubátory se začaly

hojně používat na konci 19. století a o tom, že jde skutečně o vynález průlomový, svědčí

například fakt, že se v letech 1879-1882 snížila úmrtnost předčasně narozených dětí

s porodní váhou pod 2000 g z 66 % na 38 %. Později (okolo roku 1911) se začala v péči o

novorozence využívat také elektricky vyhřívaná lůžka. S novými technologiemi se zlepšila

také diagnostika nemocí a s tím spojená chirurgická či jiná léčebná řešení. U nedonošených

dětí je zejména významný posun v diagnostice vývojových vad, které se výrazně

podepisují na novorozenecké úmrtnosti. K nejčastějším z vrozených vývojových vad patří

vady srdce (3). Z těchto vad byl zásadním objev Botallovy dučeje (Giulio Cesare Aranzi,

1564) a s tím zjištění účinků vlivu indometacinu a prostaglandinu E na uzávěr duktu o

několik století později. Dále například popis Fallotovy tetralogie a v roce 1944 její první

operace. Často se vyskytujícími vadami jsou také poruchy gastrointestinálního traktu a zde

za všechny mluvící objev morbus Hirschprung (Harald Hirschprung, 1888) a provedení

pyloromyotomie, jakožto operačního řešení této vady (C. Ramstedt, 1912). Výrazný posun

v oblasti diagnostiky vývojových vad pak přišel v druhé polovině 19. století s rozvojem

genetiky. Z nemocí takto diagnostikovaných bych zmínila nejspíše nejznámější, a to sice

trisomii 21. chromosomu, neboli morbus Down. V terapii obzvláště pacientů

s hematologickými chorobami bylo dále významným krokem kupředu podávání krevních
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transfuzí. První transfuze novorozenci s krvácivou nemocí byla podána v roce 1908 (4).

Důležitými faktory při záchraně patologického či nedonošeného dítěte je kromě včasné

diagnostiky a léčby vývojových vad také zajištění dýchacích cest a případná resuscitace

hned po porodu. V těchto oblastech bylo důležitým krokem vpřed zavedení Apgar score,

Virginií Apgar, která chtěla touto hodnotící škálou docílit toho, aby se na porodním sále

dostávalo stejné pozornosti jak matce, tak plodu. Apgar score je dodnes mezinárodně

uznávaným systémem, který se používá k rychlému orientačnímu posouzení stavu

novorozence v prvních minutách jeho života. O tom jaké kategorie Apgar score obsahuje a

jak probíhá vyšetření novorozence se budu zmiňovat v dalších kapitolách své práce. Co se

samotné resuscitace týče, bylo důležitým zavedení endotracheální intubace (1834)

k zajištění dýchacích cest novorozence (3, 4).

Jak zde můžeme vidět, neonatologie je sice v celkem mladým oborem, zato ale

oborem s velice bohatou historií, do které patří spousta objevů, díky kterým jsme dnes

schopni zachránit i extrémně nezralé a nemocné novorozence.

1.2 Vymezení pojmů

Než se dostanu k samotné klasifikaci novorozenců a ke konkrétnějšímu popisu

různých vývojových vad a nemocí, tak bych ráda vysvětlila několik termínů, které jsou

důležité pro pochopení právě dalších kapitol. Budu se zmiňovat pouze o termínech, které

jsou vyhrazeny pro obor neonatologie.

Prvním takovým pojmem je gestační věk dítěte, čímž je myšlena délka těhotenství


[…]


nedonošených dětí hospitalizovaných na oddělení intermediární péče ÚPMD v Podolí.

Samotný materiál je rozdělen do šesti sekcí. První část je věnována organizaci

oddělení IMP, která slouží k lepší orientaci matek na oddělení. K této části je také

přiložena mapka. Další sekce s názvem „Manipulace s miminkem“ obsahuje doporučení

pro matky ohledně přebalování, zvedání z postýlky, oblékání atd. Třetí sekce je věnována

výživě dětí a jsou zde uvedena doporučení ohledně kojení, krmení z lahve apod. Čtvrtá

sekce je pak věnována koupání a doporučení týkajících se této oblasti péče. Pátá sekce

s názvem „Kdy si mám zavolat pomoc“ pak popisuje několik situací, kterým by měly

matky věnovat zvýšenou pozornost a neprodleně si zavolat pomoc ošetřujícího personálu.

Poslední sekce je pak určena pro poznámky maminek, kam si mohou zapisovat například

aktuální váhu dítěte.

Edukační materiál můžete vidět v přílohách práce.
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Diskuze

Edukační proces je nedílnou součástí práce sester v podstatě na všech odděleních.

Na novorozeneckých odděleních je edukace, prováděná sestrou, velice důležitá, jelikož

jejím prostřednictvím pomáhá sestře vytvořit pouto mezi matkou a dítětem. Právě proto, že

jde o tak důležitou komponentu, si myslím, že by měly mít matky na odděleních

k dispozici co nejvíce informací, o které se mohou opřít během péče o své děti. Domnívám

se, že materiál, který jsem v rámci své bakalářské práce vytvořila, bude užitečný také

proto, že edukace na odděleních je převážně slovní a do jisté míry také individuální

(záležící na osobnosti daného edukátora) a je tedy potřeba tištěného materiálu, který bude

poskytovat ucelené informace.

Publikací, které mohou být přínosem pro rodiče nedonošených dětí existuje hned

několik. Jako první bych uvedla knihu docentky klinické psychologie Laury Janáčkové a

lékaře Lumíra Kantora s názvem Maličké miminko a její volné pokračování Máme doma

miminko do dlaně, na které spolupracovali také docent Jiří Dort a lékařka Eva Dortová.

Obě tyto knihy poskytují rodičům nedonošených dětí, jak spoustu užitečných informací o

tom, jak o dítě doma pečovat, tak psychickou podporu ve formě vysvětlení pocitů, kterými

si rodiče nedonošených dětí procházejí a ve formě příběhů ostatních rodin, které se ocitly

v podobné situaci.

Vydávání publikací s tématikou péče o nedonošené děti se věnuje také organizace

Nedoklubko, která vydala například knihu Vítej, kulíšku, která obsahuje jak terapeutické

pohádky, tak odborné články a rady rodičům. Pravidelně také vychází časopis Nejste v tom

sami. Každé jeho číslo je zaměřeno na konkrétní aspekt péče o nedonošené děti.

Ze zahraničních publikací je pro matky nedonošených dětí určen například materiál

Světové zdravotnické organizace Kangaroo mother care: a practical guide. Tato publikace

je věnována především metodě klokánkování a je určena hlavně pracovníkům ve

zdravotnictví. Je dostupná ke stažení na odkaze

https://www.who.int/publications/i/item/9241590351.

Dále pak samozřejmě také existují zahraniční knihy pro rodiče nedonošených dětí

jako například The Preemie Primer: A Complete Guide for Parents of Premature Babies—

from Birth through the Toddler Years and Beyond od lékařky a matky nedonošených

trojčat Jennifer Gunter.

https://www.who.int/publications/i/item/9241590351
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Na podobné téma vzniklo také několik absolventských prací. Takovou prací je

například bakalářská práce Denisy Vychopňové Edukace a podpora rodičů předčasně

narozených dětí nebo diplomová práce Kláry Svobodové na téma Problematika edukace

matky nezralého novorozence na neonatologické JIP. Autorky těchto prací se zaměřovaly

na podobné téma, jejich praktickým výstupem byly ale kvalitativní studie, nikoliv edukační

materiály. Edukačními materiály u dětských pacientů se pak zabývala například práce

Simony Mádrové, ale obsahem materiálu byla edukace dětí s diagnozou astma bronchiale.

Všechny tyto práce a publikace pro mě byly během psaní mé bakalářské práce a

během tvorby edukačního materiálu inspirací. Edukační materiál, který je součástí této

bakalářské práce se odlišuje především tím, že je vytvořen podle jednoho konkrétního

oddělení a soustředí se na edukaci matek během jejich hospitalizace, s tím že většina

materiálů, které jsem našla je určena hlavně jako zdroj informací během domácí péče nebo

je úzce zaměřen na jeden aspekt péče, jako je například klokánkování nebo kojení.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo srozumitelně popsat a shrnout problematiku

nedonošených dětí se zaměřením na edukaci jejich matek, a právě pro ně vytvořit edukační

materiál. V teoretické části jsem se zaměřila na popis neonatologie jako samostatného

oboru a na jeho historii. V dalších kapitolách jsem shrnula a vysvětlila nejčastěji používané

pojmy, popsala klasifikaci nedonošenosti a příčiny předčasných porodů, komplikace a

patologické stavy, které mohou z nedonošenosti plynout. Dále jsem se zaměřila na

ošetřovatelskou péči v neonatologii a její specifika, na rodiče nedonošených dětí a různé

způsoby, jak je můžeme psychicky podpořit. Popsala jsem také fáze edukačního procesu a

představila oddělení IMP Ústavu pro péči o matku a dítě v Podolí.

Výstupem bakalářské práce je pak edukační materiál pro matky nedonošených dětí

hospitalizované na tomto oddělení. Publikace byla vytvořena tak, aby byla srozumitelná a

použitelná při běžných činnostech, které matka na oddělení vykonává.
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