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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 2

V bakalářské práci jsou vymezeny podstatné termíny týkající se péče o nedonošeného novorozence, nezapomíná se

ani na spolupráci zdravotnického personálu s rodiči dítěte. Teoretickou část hodnotím kladně, jistě se jedná o

aktuální téma vzhledem k neustálému pokroku v medicíně v péči o takto nedonošené děti. Bohužel praktická část

postrádá postup tvorby edukačního materiálu, který bude na konkrétním pracovišti jistě k užitku.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Práce je autorkou vypracována samostatně, teroretická část uceleně pojednává o nejdůležitejších úkonech ze

stran zdravotnického personálu v péči o takto malé děti. K vypracování teoretické části práce bylo použito

přiměřené množství literárních i elektronických zdrojů. Naopak v kapitole 6.3. a v diskuzi postrádám odkazy na

citace uvedené v seznamu použité literatury.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
1

Řazení jednotlivých kapitol v teroretické části je vhodné, byly vybrány stěžejní pojmy týkající se tématu práce.

Tato část práce byla doplněna o tabulky a obrázky, které vhodně doplňují text, avšak zde chybí odkazy na

literaturu. Praktická část práce postrádá úroveň kladenou na závěrečné práce – chybí popis stínování edukace na

konkrétním pracovišti, rozbor tvorby edukačního materiálu, proč byla vybrána právě tato forma edukačního

materiálu a v neposlední řadě zde není zmíňka o ověření edukačního materiálu v praxi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

1

Členení práce je vhodné, srozumitelné, jen praktická část práce vykazuje jisté nedostatky, popsány již výše – proto

je i rozsah práce nedostatečný, stejně hodnotím i kapitoly úvod a závěr práce. Jazyková a stylistická úrověn je

dostačující. Publikační norma byla ve vetšině případů dodržena. Edukační materiál vypadá uspokojivě.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Otázky k obhajobě směřuji na témata, která nebyla v práci popsána.

Otázky k
obhajobě:

Měla jste možnost ověřit si úspěšnost edukačního materiálu na konkrétním pracovišti?

Pokud ano, stručně popište, jaký měl ohlas ze stran rodičů.

Uveďte, kde budou mít rodiče možnost se dostat k Vašemu edukačnímu materiálu na daném

pracovišti.

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka